
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de Maio de 1966 

 

 

 

NOVEMBRO 

2017 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica Hozana Lira da Costa 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração e Planejamento Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Protocolo Priscila Maria Vaz Silva Cabral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 38/2017-Campus Esperança,  

de 01 de novembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor ALDENI BARBOSA DA SILVA, SIAPE 2235355, 
ocupante do cargo de Professor Ens Básico Tecn Tecnológico, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, para responder pela COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO 

DO CAMPUS ESPERANÇA, NAS FALTAS E IMPEDIMENTOS LEGAIS DO RESPECTIVO TITULAR. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 39/2017-Campus Esperança,  

de 01 de novembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a servidora GENIELE TRAJANO DA SILVA, SIAPE 2276176, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para responder pela COORDENAÇÃO DE PROTOCOLO DO CAMPUS ESPERANÇA, NAS 

FALTAS E IMPEDIMENTOS LEGAIS DO RESPECTIVO TITULAR. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 40/2017-Campus Esperança,  

de 01 de novembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor GENARD DANTAS DE AGUIAR NETO, SIAPE 1958276, 
ocupante do cargo de Tec de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para responder pela COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO DO CAMPUS ESPERANÇA, NAS FALTAS E IMPEDIMENTOS LEGAIS DO 

RESPECTIVO TITULAR. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 41/2017-Campus Esperança,  

de 01 de novembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor IZAK ALVES DOS SANTOS, SIAPE 2185414, 
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para responder pela COORDENAÇÃO DE CONTROLE ACADÊMICO DO CAMPUS 

ESPERANÇA, NAS FALTAS E IMPEDIMENTOS LEGAIS DO RESPECTIVO TITULAR. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 42/2017-Campus Esperança,  

de 13 de novembro de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR, os servidores GENIELE TRAJANO DA SILVA, SIAPE 2276176, 

ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ, SIAPE 2276027 e LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, SIAPE 
2389127, para sob a presidência da primeira constituírem a comissão responsável pelo 
inventário anual de bens permanentes do Campus Esperança. 

 
II – Estabelecer o prazo de 13/11/2017 a 15/12/2017 para a conclusão dos 

trabalhos.  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 43/2017-Campus Esperança, 

de 14 de novembro de 2017 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Alterar a Portaria nº 36/2017-Campus Esperança, de 10 de outubro de 

2017, que designou os servidores, do Quadro Permanente de Pessoa deste Instituto, 
para constituírem a função de pregoeiro e equipe de apoio do pregoeiro do IFPB – 
campus Esperança, passando a ter a seguinte composição: 

 
 
ÁLLYSSON ALBUQUERQUE ANDRADE (Pregoeiro) – SIAPE 2334176; 
ROBÉRIO NASCIMENTO (Equipe de apoio) – SIAPE 1157170; 
JOSÉ ANTÔNIO FÉLIX DA CUNHA (Equipe de apoio) – SIAPE 1807099. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 44/2017-Campus Esperança, 

de 14 de novembro de 2017 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR os servidores abaixo indicados, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Planejamento da Contratação dos Serviços de Limpeza e Conservação do Instituto 
Federal da Paraíba – Campus Esperança, passando a ter a seguinte composição: 

 
 
IVÃ BARBOSA LUCIANO – SIAPE 2312612; 
GENIELE TRAJANO DA SILVA – SIAPE 2276176 
ROBÉRIO NASCIMENTO – SIAPE 1157170 
LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ – SIAPE 2389127 
ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ – SIAPE 2276027 
GENARD DANTAS DE AGUIAR NETO – SIAPE 1958276 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 45/2017-Campus Esperança, 

de 14 de novembro de 2017 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR os servidores abaixo indicados, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, para atuarem como gestores e fiscais do Contrato da Limpeza e 
Conservação no âmbito do Campus Esperança: 

 
 
IVÃ BARBOSA LUCIANO – SIAPE 2312612 (Gestor Titular); 
GENIELE TRAJANO DA SILVA – SIAPE 2276176 (Gestor Substituto) 
 
GENARD DANTAS DE AGUIAR NETO – SIAPE 1958276 (Fiscal Administrativo Titular) 
LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ – SIAPE 2389127 (Fiscal Administrativo Substituto) 
 
ROBÉRIO NASCIMENTO – SIAPE 1157170 (Fiscal Técnico Titular) 
ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ – SIAPE 2276027 (Fiscal Técnico Substituto) 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


